
地域医療支援病院の承認要件の改正案の適合状況 
 

 

承認要件案 

平均値 適合病院数 

地域医療支援病院 
地域医療支援病院

以外 

地域医療支援病院 地域医療支援病院以外 

旧基準 新基準 新基準 

紹 介 率 の

引上げ 

紹介率 ：60％以上 

逆紹介率：50％以上 
（旧算定式） 

紹：93.8％ 

逆：86.9％ 

 

（新算定式） 

紹：77.8％ 

逆：86.9％ 

（旧算定式） 

紹：54.8％ 

逆：39.5％ 

 

（新算定式） 

紹：45.9％ 

逆：39.5％ 

159/174 

(91.4％) 

123/179 

(68.7％) 

24/164 

(14.6％) 

紹介率 ：50％以上 

逆紹介率：40％以上 

141/179 

(78.8％) 

45/164 

（27.4％） 

紹介率 ：40％以上 

逆紹介率：30％以上 

158/179 

（88.3％） 

62/164 

（37.8％） 

旧基準値 
152/179 

（84.9％） 

43/164 

（26.2％） 

救 急 搬 送

患 者 の 受

入れ 

二次医療圏単位での

受入れ 
7.39 4.27 － 

113/159 

（71.1％） 

86/175 

（49.1％） 

研修実績 年間 12回以上 30.4回 8.9回 － 
134/179 

（74.9％） 

30/141 

（21.3％） 

注１）紹介率を算定する上での初診患者数については、社会医療行為別調査から求めた休日・夜間以外の初診患者の割合（60.7％）

を勘案して算出。また、旧算定式において初診患者から休日又は夜間に受診した者を除く際、休日又は夜間に受診した者から

緊急的に入院し治療を必要とした救急患者の数を除いていない。 
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